Heimersbach et Stelenborgh, et alia castra raptorum ultra Mosam destruxit. *Petrus a Thimo.*

#### CAPUT XXVIII.

DE SACRA MILITIA JOANNIS BURGUNDI, QUI FRATRI SUO ANTONIO  
IN DUCATU CESSIT<sup>2</sup>.

#### *Contra Turcas ad Nicopolim.*

Quum Sigismundo regi Hungariae necesse fuit expeditionem contra Pazaitem<sup>3</sup> Turcam suscipere, habuit voluntarios belli socios ex Gallia Angliaque plurimos illustri loco natos.

Tum Philippus Audax, dux Burgundionum, qui Carolo VI rege phrenetico, instar regis erat, Gallis praefecit filium suum Joannem juvenem annorum circiter viginti quinque, praeclarae indolis et omni nobilitati gratissimum.

Caeterum, dum ad Nicopolim Galli primam aciem sibi expetunt avi- dius, inchoato bello priusquam omnis acies explicaretur, turpiter succubuerunt, quamquam plures ex barbaris quam ex nostris ceciderint in ea pugna anno 1396, IV kal. octobris.

<sup>1</sup>. Vide Dynterum, tom. III p. 58.

<sup>2</sup> *tiae*, p. 408.

\* Vide Molani *Militiam sacram ducum Braban-*

<sup>3</sup> Seu *Baiazetem*.

Capti hic fuere nobiles plus minus trecenti, qui foedis mortibus a tyranno necati sunt, inter quos Henricus Antoniensis. Joannes vero Burgundio cum aliis viginti quinque nobilibus aegre redemptus est, ducentis millibus ducatorum, fide et virtute Joannis Helliaci, equitis Atrebatis, qui paulo ante Pazaïtae fuerat minister. Ad quam redemptionem Gandavenses quinquaginta millia florenorum contulerunt. Hactenus ex Meyero, reliqua apud eum et alias scriptores obvia sunt.

## CAPUT XXIX.

## DE SACRA MILITIA CONTRA HUSSITAS.

Cardinalis Placentinus anno 1421 Lovanii crucem contra Hussitas in tribus concionibus praedicavit, et ad sacrum bellum contra Pragenses excitavit Lovanienses centum et sexaginta, nec non sexaginta equites. *Archiva oppidi.*

*Absolvuntur a peregrinatione centum octoginta.*

« Archiepiscopus Coloniensis, dux Westphaliae, etc., universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. Quum devoti et catholici viri Petrus Ballinek, presbyter, et Matthias Van den Enden et eorum consodales usque ad numerum centum et octuaginta, oriundi de Lovandia in Brabantia, intima devotione moti pro animarum tam suarum quam eos mittentium salute, cum debita reverentia gloriosum signum salutiferae crucis humiliter et devote susceperint, causa resistendi, una cum aliis Christicolis, Wiclevitis et Hussitis, ad honorem Dei et defensionem Ecclesiae sanctae conservationemque fidei orthodoxae: nos considerantes longitudinem difficultatemque itineris, atque frigidam et pluviosam auram instantis hiemis, nec non defectum aliquorum in pecunia, propter quem diutius apud nos commode permanere non poterant, antedictos viros a peregrinatione hujusmodi ad propria redeundi licentiamus. In ejus testimonium signetum nostrum praesentibus est appensum. Datum in campo apud Sante, anno Domini 1421, quinta feria post beati Remigii episcopi. »

## CAPUT XXX.

DE SACRA MILITIA PHILIPPI BONI<sup>1</sup>.*Ordo Aurei Velleris.*

Philippus, cognomento Bonus, Burgundiae et Brabantiae dux, instituit anno 1429 senatum ordinis equestris, qui a donatione Aurei Velleris magnificentum nomen est sortitus. Instituit autem hanc viginti quatuor heroum societatem ad catholicae fidei defensionem. Unde in ejus epitaphio legitur:

Tuta a nobilibus quo Ecclesia firmior esset,  
Nobilis inventus Velleris ordo mihi est.

Et in alio epitaphio :

Defensioni Ecclesiae delegimus  
Insigne Vellus Aureum nostro ordini.

*Contra Turcas, sub Nicolao V et Callisto III.*

Unus mihi videtur supra omnes commendandus princeps Philippus, Burgundiae dux, qui etsi Britannico bello implicatus, vocatus tamen ad conventum, qui pro salute populi christiani erat indictus, noluit excusari, noluit rei publicae deesse. Congregationem, quae commune bonum tractare videbatur, noluit sua praesentia esse privatam. Venit igitur Ratisbonam, iturumque se contra Turcas in persona propria pollicitus est, si vel Caesar vel rex Hungariae vel alius magnus princeps exercitum duceret. Sin minus missurum se, quas posset, copias. Neque in hisce rebus excusatum se habere voluit, nisi tale superveniret impedimentum, quod tota christianitas legitimum reputaret. Quis hunc satis commendare principem potest? Nemo est inter christianos, cui minus timendi sunt Turcae et infideles quam dux Burgundiae; nemo tamen est, qui pro depulsandis atque comprimendis hostibus fidei sollicitior eo reperiatur. Unde ista mens homini? Non cupidio rapiendi

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 411.

hunc trahit, cui opes sunt infinitae. Non spes ulla voluptatum quibus frui victores putant, qui jam aevo est proiectior. Et si delicias amat, nusquam maiores quam domi reperiat. Non augendi dominii ratio, qui se novit in Graecia aut Asia nequaquam regnare posse. Sed est hic religiosus princeps, amat Ecclesiam matrem suam, cupit fidei nostrae consultum esse; dolet, quum audit nomen Domini blasphemari; miseretur infelicibus animabus, quae diutenus in captivitatem a barbaris rapiuntur; pudet enim ignominiae, quam Turcae nobis inferunt. Est enim nobilis animus. Non potest mens alto sanguine nata non alta meditari. Nihil turpe ferre potest generosus spiritus. Videt se dono Dei amplissimis et populosissimis regionibus praefectum multisque beneficiis cumulatum. Non vult ingratus videri. Recognoscit munera in se divina quamplurima, vult pro sua facultate vices reddere. Meminit Joannis patris sui, quem Turcae pugnantem pro fide catholica captivarunt. Cupit ulcisci paternum vulnus, imitarique majorum suorum vestigia, quos pro fide orthodoxa constat fuisse ardentissimos. *Æneas Sylvius, episcopus Senensis, anno 1454, 5 julii, epistola 127.*

*Contra Turcas, sub Pio II.*

Studio juvandi Christiani nominis,  
Nostras triremes misimus papae Pio;  
Ducto meo bellum paravi barbaris,  
Sed obstitit mors, quae potens regnat nimis. (*Epitaphium.*)

Anno 1465 paratur expeditio in Turcas per Pium pontificem Romanum, cui misit auxilio Philippus dux Antonium filium suum naturalem. Verum pontifex, progressus Anconam ibidemque diem suum claudens, coeptam morte sua turbavit infectamque redditit expeditionem. *Heda.*

Antonius dominus erat Veranus, unde prognati deinceps toparchae Verani. *Meyerus.*

Quem Magnum Bastardum vulgo nominabant. *Goropius, libro VII de Antverpia.*

Pii literis acceptis, princeps non distulit, quantum potuit, militiam ex omnibus provinciis suis convocare, cum instructo exercitu ipse haud dubie prosectorus, nisi partim senio praepeditus, partim aliis implicitus

malis domi manere coactus fuisse. Emisit igitur Antonius notum suum, ingenti animo ac fortitudine virum, qui copias duceret. *Barlandus, cap. C.*

Ils ex Brabantia profectus, quum in Gallias venisset, longius procedere non est ausus propter ostensas sibi literas, quibus inerat jussisse patrem Philippum, ut interficeretur. Hae literae, ut postea compertum est, non a patre, cui unice carus erat, sed ab hujus consiliariis aliquot scriptae fuerant in gratiam Ludovici Gallorum regis, cui soli cum pontifice parum conveniebat. *Barlandus, ibidem.*

Pius II per acres literas hortatur dilectum filium, nobilem virum Philippum ducem Burgundiae, ut voto et promissis satisfaciat, ac in expeditionem contra Turcas, immanemque belluam Mahometem, christianum sanguinem sine fine sitientem, secum proficiatur. Ex rumore enim intellexerat nobilitatem ejus mutato consilio domi remansuram et certum numerum bellatorum, qui vicem ejus impleant, missuram. *Epistola 382.*

#### CAPUT XXXI.

##### DE SACRA MILITIA MAXIMILIANI IMPERATORIS<sup>1</sup>.

##### *Contra Turcas.*

Maximilianus ex Croatia fugavit Turcarum exercitus. *Barlandus, ad annum 1493.*

In Mahometigenas deduxit et agmina Turcas,  
A quibus affectus clade Liburnus erat. (*Joan. Ramus.*)

Quintum bellum absens per suos in Carniola et Windorum Marcha aduersus Turcas administravit; qui facta incursione anno 1492 misere Carniolam, Ciliensem ditionem, Carinthiam ac Styriam depopulati fuerant. Quo in bello Georgii ab Herberstein virtus enituit. *Lazius, libro II Commentariorum genealogiae Austriacae.*

Eius pater Fridericus imperator bellum gessit contra Gallos, eorumque

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 418.

colluviem, qui Armeniaci dicebantur, ut synodum Basiliensem turbarent, a Franciae rege emissi, anno 1444. *Lazius, eodem libro.*

Maximilianus Lancigerorum, hoc est peditum Germanorum militiam orbi primus invexit. *Lazius, ibidem.*

## CAPUT XXXII.

DE SACRIS BELLIS CAROLI V IMPERATORIS<sup>1</sup>.*Contra Marrhanos.*

Anno 1518 Carolus, Hispaniarum rex, magnas eduxit copias adversus Marrhanos, et expugnato ex munitissimis eorum oppidis uno, plus minus quadraginta Barbarorum millia prostravit, ex praeda hujus victoriae duo pretiosissima vexilla Caesari Maximiliano, avo suo paterno, transmittens. *Surius.*

*Bellum Rusticorum in Germania.*

In Germania anno 1525 gravissimum exortum est bellum, quod vulgo bellum populare seu Rusticorum vocabatur. Caesar tumultus occasiones ex immutata per Lutherum religione enatas sentiens, varias ad varios principes de illo bello restinguendo literas dedit. Atque ita septem in locis diversisque septem certaminibus, intra quadraginta dies, centum et quadraginta millia Germanorum a septem caesariano sacramento adstrictis copiarum ducibus eo bello caesa referebantur. *Zenocarus, libro I de vita Caroli.*

Thomas Muncerus, presbyter, homo importunissimus et audacissimus, ex scriptis Lutheri hausta occasione, Rusticorum turbam ad seditiones concitavit, et primo in clerum mox in principes inflammavit. Itaque ad inauspicatam libertatem adspirantes multa nefarie et scelerate admiserunt, per suminam crudelitatem occiso, praeter alios nobiles viros, Ludovico comite Helvesteno, qui in matrimonio habebat Maximiliani Caesaris filiam notham,

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 416.

incensisque in Franconia ducentis et eo amplius arcibus et monasteriis.  
*Surius.*

Dicebat inter alia Muncerus se omnes bombardarum ictus sua manica excepturum. Sed ille non diu post captus Franci, fertur ex animo errores revocasse, et praemissa confessione, et accepta sub altera specie communione eucharistiae, gladio percussus, ex hac luce migravisse. *Idem.*

Phiferus, monachus apostata, Munceri vicarius, diabolice obduratus, sine confessione et contritione, tanquam bestia, ictum gladii suscipere quam peccatum agnoscere maluit.

### *Bellum Viennense.*

Solimannus, Turcarum dominus, tercentum ad Viennam Austriae metropolim obsidendarum millia hominum adduxerat. Ei per suas fratrisque Ferdinandi regis copias sic resisti curavit Caesar, ut cum magna clade suorum anno aevi nostri XXIX Byzantium reverterit. *Zenocarus.*

Locis aliquot patefactis, audacissime in urbem irruentes tanta vi Germanorum repulsi sunt, singulari Dei benignitate, ut in toto hoc bello e Turcis ad octoginta millia periisse ferantur, tandemque cum dedecore et ignominia coactus sit Solimannus obsidionem solvere et in Thraciam re infecta abire. *Surius.*

Sub Turcarum adventum jussi erant urbem excedere feminae, pueri, sacerdotes, monachi et omnis imbellis turba. At, quod summe dolendum est, ii magna ex parte in immanes barbaros inciderunt, qui infantes secuerunt medios, feminas et senes, quos in servitutem nollent abducere, partim palis fixerunt, verubus transfoderunt, gladiis disciderunt. Feruntur in ea Turcicæ vastitatis procella supra sexaginta millia Germanorum in servitutem raptæ. *Idem.*

Solimannus anno 1529 per confinia Croatiae et Styriae Viennam contendens, tantam subito ex locis Christianorum praedam fecit, ut ad triginta fere captivorum millia, priusquam ad conspectum Austriae pervenisset, ab eo in servitutem redacta tenerentur. *Joannes Ramus.*

De hostium numero, etsi dissentiant opinones, vulgatus tamen creditum est Turcarum amplius quam ducenta et quinquaginta millia ea expeditione fuisse. *Idem.*

*Bellum Pannonicum, anno 1532.*

Solimannus tertio post anno ad Viennensem obsidionem, Austriaeque et Germaniae excisionem, cum duplo majoribus quam antea copiis rediens, rem totam Germanicam de salute sua, si Turca vinceret, periclitantem, magno metu percultit. Sed Caesar adversus eum cum maximo ex Belgica exercitu, ubi tum erat, progrediens, prima illic militiae suae arma induit. Quod Christiani principes in Christianorum principum monarcha summopere omnes cum annotarunt tum laudarunt.

Id autem bellum sic Caesar confecit, ut Solimannum, magna strage edita, ab Austriae Germaniaeque finibus quam longissime submoverit. Ac ob id Germani illum conservatorem Germaniae vocaverunt.

In hoc bello quatuordecim illustres Velleris aurei equites se supra ceteros mortales gloria et praedicatione extulerunt. *Zenocarus.*

*Bellum Peloponnesiacum.*

Ad bellum Graecum, quod Peloponnesiacum, ut Turcis majorem terorem incuteret, cum valida classe Andream Auriam, Melfis principem, Caesar eodem tempore misit. Et is quidem ad Patras, Methonem et Coronem Caesaris trophya magnis adepta victoriis erexit, Coronemque, enectis Turcis, juris Caesarei efficiens, latissime terrorem armorum Caesaris per totam Graeciam circumtulit.

Ob hanc victoriam Graeci Caesarem suum liberatorem appellavere, votaque pro ejus imperio et monarchia publice ad Christum et passim fecere. *Zenocarus.*

*Bellum Anabaptistarum Monasterii.*

Successit anno 1534 bellum Monasteriense in Westphalia, quod Anabaptistarum furore rex receptus sartor Leidanus excitavit. Sed civitas Caesaris edicto armis circumsessa est, et post longam annalemque obsidionem vi tandem expugnata veteri religioni est restituta. *Zenocarus.*

Pulsi Anabaptistae ex aliis Germaniae locis in Westphaliā, Frisiā, Hollandiā et vicinas gentes se dispersere. Monasterium, gentis Westphalicae caput, velut asylum concordibus animis elegere. Et recepti sunt a civibus clam magistratu. Duos menses et plus eo animos mortalium promiscuos ubi infecissent, in millia aliquot succreverunt. Senatus qui in hoc reipublicae statu diu dormierat, quum senatus-consultis et sanctionibus pestem urbe pellere conatur, ipse ab inconditorum hominum colluvie ejicitur. *Hortensius, de Anabaptistis.*

Monasterienses tandem gravissima obsidione eo redacti sunt, ut mures et glires in deliciis habuerint, corioque et pellibus contusis et coctis panis loco uterentur, rege interim, non ad necessitatem modo sed etiam ad luxum rebus omnibus abundante. *Surius.*

Urbe occupata, Joannes Bocoldus rex, annos natus viginti sex, captus ignitis laminis toto corpore excarnificatur ac ferreo aviario inclusus, ut apud posteros memorabilis tragediae monumentum sempiternum exstaret, e summa divi Lamberti turri suspenditur. *Hortensius et alii.*

Occuparunt Anabaptistae, circa eadem tempora, ad Bolsuerdam vetus monasterium. Sed Frisiae praefectus Georgius Scenkius, vir praeter alias virtutes militari gloria clarus, carus ob id acceptusque Carolo imperatori, celeriter ex urbibus et agris contractis copiis, eos priusquam nova colluvie augerentur, castris positis obsedit et pertinaces intra angustias oppressit. *Hortensius.*

Tentarunt etiam Amstelredamum; sed industria consulum et gubernatorum civitas a vastatione et servata et vindicata est. *Idem.*

#### *Bellum Carthaginiense.*

Monasteriense bellum exceptit Carthaginiense, quod Libycum sive Tunetanum dicitur. Ac Caesar, ut adversus Turcas et christianaē fidei hostes rursus arma indueret, contracta ter centum et quadraginta navium undique classe, ex Hispaniis in Goletanum Africæ littus navigavit anno saeculi et actatis suae trigesimo quinto. Goletum arcem portumque, post faustas quasdam cum barbaris dimicationes factas, vi illata cepit.

Hinc Tunetum, regiam Libyaē et Numidarum urbem, totiusque illius

Africani littoris metropolim obsidere perrexit. Sed Aenobarbus, Barbarossa vulgo dictus, ostenta prius pugnandi summa alacritate, Caesaris adventantis aciebus profligatus, cum bis centum millibus peditum, sedecim millibus equitum propulsus profugit.

Itaque Caesar Muleassem Tunetanis regem dedit, regnumque ipsum sibi beneficiarium et vectigale, Christianis autem omnibus amicum fecit.

Ter septem millia Christianorum illic veteribus vinculis mancipatorum libertate donavit.

Ob hanc victoriam a multis Italiae Siciliaeque civitatibus per eas transiens Caesar, et ab ipsis senatoribus et civibus Romanis tertius Africanus publice est appellatus.

Ac ipse quidem bellum illud Africanum vicinis undequaque regibus, aut metu aut foedere domitis, et ejectis ex mari piratis, quadraginta diebus totum absolverat.

Illustres Velleris Aurei equites, Auriae<sup>1</sup> duo, Gonzaga, Vastius, Albanus, Bossuus, Pratus, famam hoc bello celebrem nacti sunt. Zenocarus.

Exstat diarium expeditionis Tunetanae a Carolo anno 1535 susceptae, auctore Joanne Etropio.

#### *Bellum Mexicanum et Peruacum.*

Interea temporis, dum civilibus bellis concussus Christianorum orbis Caesaris clementiam patientiamque experitur, una se re Carolus consolabatur, quod inter tribunos suos Ferdinandus Cortesius in regno Mexicano et Franciscus Pizarrus in regno Peruaco ingentibus terrarum novarum vastitatibus repertis, octodecim reges et provincias octodecim acerrimis praeliis devicissent, omnesque et reges et regna non solum imperio suo subditi sed etiam christiana pietate imbuti essent. Zenocarus.

#### *Bellum Corfiniense et Epiroticum.*

Solimannus existimans Caroli et Francisci bella suis bellis gerendis utilissima fore, ad ea per multos incensus in maris Adriatici fines Corfinium

<sup>1</sup> Seu Doriae.

venit. Sed Andreas et Antonius Auriae, in duodecim triremes Callipoli venientes et adhuc prius in undecim alias naves ex Alcaïco progressas uterque incidens, omnes illas militariter exceptit ac hostiliter tractavit cepitque.

Dum in Epiro Turca versatus summam Caesari et Venetis perniciem moliretur, ita illi in Epiro et ad Corsinium ab eo obsessum Caesar resisti curavit, ut cum summa suorum laude Turca exercitusque ejus abierint.

Marcus Grimanus et Vincentius Capellus, ille pontificis Pauli tertii, hic Venetorum in exercitu legatus, praeclaram hoc in bello Caesari et rei publicae et communi Italiae saluti operam praestiterunt. *Zenocarus.*

*Bellum Dalmaticum.*

Haud procul ab Epidauro, anno sequente, mense octobri, gestum est bellum Dalmaticum ad Castrum Novum, quod cum duabus munitissimis arcibus Andreas Auria et Ferdinandus Gonzaga, Caesaris jussu, ceperunt et expugnarunt. Multi Turcae, sicut anno priore ad Corsinium, hic quoque per Caesarianos ad mortem adacti fuerunt.

Caesar quum ad reliquarum rerum in Graecia et Asia perficiendarum curam se componebat, et multas naves ex Belgica sua evocabat anno proximo; inter ea mors imperatricis ex puerperio defunctae, et mors Andreae Gritti Venetiarum ducis et inopia frumenti in locis maritimis interveniens, curas Caesaris graviores et duriores effecit. *Zenocarus.*

*Bellum Algerense.*

Quum Caesar comparata classe niense octobri in Africa ad Algeram anchoras figeret, ac legionem Italicam, Hispanicam et Germanicam in Mauritiam exposuisset, tanta coorta est tempestas, ut magna pars classis collisa in oculis Caesaris submergeretur.

Hac Dei ira animadversa, Caesar, sumpta sacra synaxi, se cum Deo reconciliavit, idem toti exercitui imperans.

Cum Mauris et Turcis asperrime manus semel atque iterum conseruit. Algerum ducibus et militibus facillimum expugnatu videbatur. Sed non

conquiescentibus ventorum iris, Caesar militem ad naves progredi jussit. Receptis ad naves uno tempore contra hostes et tempestates erat dimicandum.

Publice sparsa fama fuit Caesarem illie undis absorptum fuisse. Sed Villaganon, eques Rhodiensis (cujus vitam Carolus servarat) perscriptis quas ad Algeram Caesar gesserat rebus, famae apud Gallos de morte Caesaris percrebrescentis auctoritatem minuit.

Milites passim incolumitati restituti caneabant, alibi Carolus agmina, Algeriae sese et aera et maria vicit. *Zenocarus*.

Nicolaus Villaganon, eques Rhodiensis, descripsit Caroli V expeditiōnem ad Algeram.

#### *Bellum Pannonicum.*

Quum Gallus Perpinianum obsideret, et ex lateribus Belgicam penetrare satageret, Caesar in Pannoniam cum Germaniac totius assensu et stipendio misit Joachimum Brandenburgensem electorem. Sed quum sua auxilia, Gallico bello p̄aeventus, adjungere non posset, multo minus ipse adesse, exspectatum in bello inferendo finem non est consecutus, nimis abundantiter copiis Turcarum ad obsidionem Budensium dirimendam supervenientibus. Attamen illa, quae praesidiis Ferdinandi regis oppida abtenebantur, conservavit.

Vastius, rejecto ab arcis Nicenae expugnatione Aenobarbo, Turcici maris praefecto, non inanem rei publicae et Caesari operam impedit.

#### *Bellum Smalcaldicum.*

Anno aetatis Caesareae et aevi nostri XLVI Joannes Fredericus Saxoniae dux, Philippus lantgravius Hassiae, Udalricus Wirtenbergensium dux, multique Germaniae principes et civitates, Carolo in causa religionis parere nolentes, subito ante eum ad arma concurrunt. Caesar suas quoque copias collegit, fortissimaque Albani ducis et comitis Burenii eo in bello opera usus, Smalcaldi foederis socialem potentissimum exercitum, in quo per sex menses centum et viginti millia hostium a Caesare, propinquis castris, cernebantur, industria et sapientia sua militari fregit et de-

vicit, omnesque Germaniae principes, clementia sua usus, veteri et libertati et amicitiae suae restituit. *Zenocarus.*

*Bellum Saxonicum.*

Joannes Fredericus, Saxoniae dux, Caesarem in Saxoniam pertraxit. At cum illo conligens Carolus, quum Albim vado transisset, illum in praelio, omnibus ejus copiis profligatis, cepit.

Subacta Saxonia tota et duce capto, ac lantgravio Hassiae Philippo se dedente, reliqua erat Parthenopolis, quae Magdenburgum vocatur. Haec igitur, jubente Caesare, obsessa et postea deditioonis conditiones admittens finem belli attulit. *Zenocarus.*

*Bellum Aphrodisiacum.*

Postquam Caesar filium Philippum ex Hispaniis in Italiam, Germaniam et Belgicam evocasset, mandat Andreae Auriae Melphitanu principi et Joanni Vegae Siciliae proregi, ut Aphrodisium (a nostris Africam dictum) in littore Africano aggrediatur, ac ut vicina illi oppida in potestatem redigant.

Id ut imperatum, ita factum est. Ac Dragutes, piratarum Turcicorum maximus, ex illis speculis ope Caesaris deturbatus fuit, totumque mare, devictis archipiratis, pacatum est. *Zenocarus.*

Joannes Christophorus Calvetus Stella conscripsit commentarium de Aphrodisio expugnato, quem Ludovico Avilae, militiae Alcantarensis praefecto, dedicavit.

**CAPUT XXXIII.**

**BELLUM LOVANIENSE CONTRA ROSSEMIUM.**

Inter sacra bella merito referenda est defensio urbis et Almae Universitatis contra Martini Rossemii exercitum. Eam enim non nostris meritis,

sed Dei beneficio miraculose partam esse, per annuam processionem Alma Universitas protestatur dominica prima augusti.

Qualis Waelhem, qualis Duffel est, quae loca nemo sine lacrymis aut gemitu intuetur, talis Lovaniensis civitas fuisse. *Nannius, de obsidione urbis.*

Quum ager Brabantinus vastaretur, nemo se obviam dare ausus fuit. Octo cohortes et quinque centuriæ equitum, quum proprius hostilia castra ducerentur, tamquam pulli a milvo rapti, multis caesis, plurimis captis, ingentem cladem accepere. Antwerpia firmissimis praesidiis vix a metu recreari potuit. Ars Hochstratana, antea inexpugnabilis habita, hostem vidit, et in dditionem venit. Jam duobus fluminibus trajectis, hostis magnis itineribus Lovanium contendit, quo auxilia nobis destinata anteverteret. Constans persuasio non solum Lovanii, sed per universam Brabantiam, sed per omnes provincias erat, hanc urbem contra tantam vim hostium, neque vel ad breve momentum, subsistere posse. *Nannius.*

Senatus una cum aliquot primoribus Universitatis statuit hostem preibus et donis arcendum, quem viribus non poterant, nec pecuniarum damnum, ut tunc tempora erant, pro magno habendum. Itur ad hostem cum oblatione ingentis pecuniae. Caeterum ille, conscius nostræ imbecilitatis, certus victoriae, omnia aspernabatur, praeter plenam dditionem.

Apertis denuo, ob colloquia iteranda, portis, exploditur, Deo ita disponente, tormentum; quod an alicujus hominis opera factum sit, sciri non potuit. Tunc scholastici primum, deinde cives, putantes sibi signum dari, omnia sua tormenta in hostes exploserunt, qui induciarum fiducia juxta fossam et portam Bruxellensem passim vagabantur.

Ibi scholasticus hostem invadit et in fugam conjicit, stragibus, cladibus, caedibus, cadaveribus omnia complet, tantumque terroris hosti injecit, ut deinceps nullo ducum hortatu instigari potuerit, ut saltem oppugnationem simulare vellent. *Nannius.*

Non culpo fugam eorum, qui se e capta, ut putabant, urbe abstulerunt. Credidere id jam factum, quod omnis Brabantia futurum crediderat. Sed laudo eos, qui nullo imperio adstricti, periculosisima loca ceperant, se semel capta pertinaciter retinuisse. *Idem.*

Ad hanc communionem laudis cives admitto, unaque vobiscum servatores et vindices appello. Sed ut in eorum factis ibidem opus ita non easdem causas conspicio. *Idem.*

Vester dux Damianus in manibus hostium erat, qui impetraverat ab hoste, ut si pax conveniret, vel tuto in urbe remaneretis, vel impune abi-  
retis. Id se egisse ad Senerium et Christophorum, qui absentis ducis partes  
optime administravere, renunciavit.

Petrus Lupus Harius, Hispanus, qui Lovanii annos plus minus sedecim  
vitam probe et honeste agens, homo rei militaris peritissimus, utpote quam  
in Aquilonaribus partibus, per multos annos, sub Daniae, Norvegiae, Sue-  
ciaeque regibus, ac sub Livoniae equitum Cruciferorum principe haud parva  
cum laude et gloria exercuerat, a senatu Lovaniensi bombardarum et ma-  
chinarum bellicarum omnium praefectus creatus est. *Damianus Goes, de  
obsidione Lovaniensi, Olissipone, 1546.*

Porro Carolus V imperator, ubi intellexit magistratum decreuisse hosti-  
dare intra quinque dies septuaginta coronatorum aureorum millia, congios,  
quos amas vocant, quadraginta vini et centum cerevisiae, quosdam viros  
honoratos per moenia elapsos esse, et similia quaedam; modestissime  
dixit: « Mei boni cives Lovanienses non sunt milites. » Ac mox, ad octo-  
decimum diem augusti elapsos revocans, libenter eis condonavit, quicquid  
in peccatum imputari poterat. Atque haec omnia et absentia exspectati  
praesidii eo pertinent, ut clarior Dei beneficium in conservata Universitate  
agnoscamus.

Nicolaus Bossutius, dominus Longevallis, et Martinus Rossemius Gelriae  
metator, nulla denunciatione belli facta, instar praedonum, Brabantiam  
repentinis depopulationibus, incendiis, caedibus vastabant, Lovanium  
magnis itineribus contendebant, ut ibi sedem belli statuerent, quo utri-  
que e Gelria et e Gallia exercitus tuto commearent. Quem locum si armis  
tenerent, certa jam illos spes fovebat proxima quaque in ditionem et  
potestatem suam redigendi, accessione praesertim copiarum Gallicarum,  
quos Aureliorum dux non ita procul apud Ivodium sub signis habebat.  
*Damianus Goes.*

## CAPUT XXXIV.

DE SACRIS BELLIS PHILIPPI II, IISPANIARUM REGIS CATHOLICI<sup>1</sup>.

*Bellum Africanum.*

Anno 1564, die 6 septembris, Garzias Toletanus, maris praefectus, auspiciis Philippi regis arcem Africæ munitissimam, quam vulgo *del Peñol de Velez* appellant, intra paucos dies Turcis eripuit, impositoque fimo praesidio, tutam a piratis Hispaniam reddidit.

*Bellum Melitense.*

Anno 1565, quum sultanus Solimannus, christiani nominis et praesertim Ordinis Rhodii acerrimus hostis, horrenda et stupenda oppugnatione fere quadrimestri Melitam insulam oppugnasset, et majorem partem suorum militum veteranorum amisisset, in recessum seu fugam eum coëgit adventus Garziae a Toledo, Siciliae proregis ac praefecti classis Philippi Hispaniarum regis, cum subsidio ei auxilio decem millium militum et selectorum virorum, inter quos erant ad minus ducenti et quatuordecim Equites Rhodii ac plures alii generosi viri, qui christiana pietate commoti ex diversis mundi partibus concurrerunt, opem et auxilium Rhodiis et toti Italiae, cujus salus agitabatur, allaturi.

Exstat rerum a Turcis in insula Melite gestarum tractatio Hieronymi comitis Alexandrini. Sunt et alii, qui Melitam et Melitense bellum descripsérunt.

*Contra Turcas victoria navalis.*

Die 25 maii, anno 1571, initum est foedus inter pontificem, Hispaniarum regem, Venetos et alios Italiae principes contra Turcam, haereditarium Christianorum hostem.

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 126.

Die 7 octobris anno eodem sacra navalis pugna inter Christianam et Turcicam classem committitur non longe a Corinthiaco sinu; ubi Christianorum classis, in virtute Domini dei Sabaoth decentans, Turcarum classem et numero longe superiorem et praeteritis elatam victoriis mira Dei benignitate devicit.

Tantam Christiani retulerunt victoriam, quanta vix post hominum memoriam ulla contra barbaros Christianis concessa legitur. Capta Turcarum quinque millia, occisa circiter unum et viginti millia, Christianorum liberata quatuordecim millia, captae triremes Turcicae centum quinquaginta et una, submersae quadraginta.

Joannes Austriacus, Philippi regis frater, generalis imperator, pugnam aggressurus, in genua procumbens Deum brevi oratione precatus est, ut sibi dignaretur illa die victoriam contra suos hostes concedere. Quod pium plentissimi classis imperatoris exemplum caeteri reliquarum triremium capitanei imitati sunt.

Peracta Victoria institutae sunt Venetiis et alibi, item in Ordine Praedicatorum, processiones in victoriae memoriam et gratiarum actiones.

Rei gestae series a quamplurimis luculenter et prolixe descripta exstat. Sunt etiam edita poemata, arcus triumphales et alia classicae victoriae monumenta.

### *Victoria Tunetana.*

Ad eumdem septimum diem octobris, biennio elapso, Joannes Austria-  
cus, a fratre missus in Africam, Tuneto, quod regni caput est, potitur. Amidam regem, quod factiones fovisset, verosque regni haeredes ejecisset, et Turcas sollicitasset, captivum cum uxore et liberis in triremem detrusit, et in Siciliam misit. Ei successorem in regno designavit Muleassem adoles-  
centem, jurejurando ante ut vasallum regi Hispaniae obstrictum, cuius  
imperata facturus, conditionesque propositas servaturus esset. Et urbis munitioni Serbellanum praefecit.

Caeterum Philippus rex Tunetani regni possessione, post annum quam illud ceperat, eversa Turcarum armis Gouleta (quod unicum Africæ pro-  
pugnaculum invictum credebatur) exclusus ejectusque fuit.

*Contra Hugonotos.*

Anno 1567 quum in Galliis novos tumultus excitarent calvinistae, accito eliam ex Germania milite peregrino, misit catholica Majestas regi Francorum comitem Arenbergium cum duobus millibus equitum, ad ignem illum celeriter restinguendum. Quos rex, die 21 novembris, cum magna laetitia exceptit.

Rursus anno 1569 quando Hugonoti Joannem Casimirum, comitem Bipontinum, cum magna Germanorum manu in Gallias evocarant, rex catholicus, animo vere fraterno, regi christianissimo in summis angustiis posito maxima peditum equitumque subsidia misit, per quae mense octobri, die tertia, insigni victoria usus est. In quo praelio gravissime vulneratus est comes Mansfeldius, qui strenuam in eo bello operam navavit. Pro hac victoria, jussu ducis Albani, in die Simonis et Judae sacrum cum supplicatione in gratiarum actionem celebravimus.

*Contra Mauros.*

Felix fuit annus 1570 Maurorum Granatensium debellatione, qui catholicum regem duobus fere annis occupatum vexatumque tenuerant<sup>1</sup>.

*Contra Guesios.*

(*Solus hic titulus in Molani codice exprimitur.*)

<sup>1</sup> In ima ora fol. 279 recti haec adscripsit auctor : « Contra Ludovicum in Frisia 1568. Cap<sup>o</sup> venit Lovanium 12 octobris 1568 gubernator in

Moeck 1574, 14 aprilis cum Fr. filio Co-Palatini et Henrico fratre pr. »

## CAPUT XXXV.

DE SACRA MILITIA LOVANIENSIVM REGNANTE PHILIPPO II<sup>1</sup>.*Contra Iconomachos.*

Anno 1566 quando, velut turbo quidam, Belgium pervasit horrenda et satanica sacrarum ecclesiarum et imaginum oppugnatio, studiosi et cives propria corpora furori iconoclastarum opposuerunt per menses complures, militaribus stationibus et excubiis observatis, urbemque ipsam ab omni violatione illibatam conservarunt.

*Contra obsidionem Auraici.*

Obsessa est urbs anno 1572, die 3 septembri, ab instructissimo et saevissimo exercitu, qui nihil aliud spumabat quam internecionem sacerdotii, cleri et omnium catholicorum. Unus, velut symbolum suae nequitiae, evisceratum cor sacerdotis habebat, alius jactabat se suo mucrone multos monachos interfecisse. Ubique eructabatur extinguendum esse nidum pastorum (Germani sacerdotes *paffos* vocant, vocabulo olim honorifico).

Contra hos fidei, corporum et bonorum hostes, oppidani nostri et studiosi, mox ubi ad arma (quod vulgo *alarme* dicitur) pulsabatur, ad moenia et munitiones concurrerunt.

Ex hostibus constat centena aliquot desiderata esse, et calidos ad antipodes migrasse. Gemma scribit adsilentes Vascones procella glandium stratos plures quingentis animam sub moenibus exhalasse. Ex nostris unicus tantum cecidit signifer studiosorum.

Ex illis ante recessum Auraici fere ducenti laesi delati sunt ad hospitales urbis sedes; ex nostris nullum laesum scio.

Et tamen tertium sustinuimus barbarorum insultum. Hostes qui Ruremondae in sanguine sacerdotum et monachorum manus laverant, per

<sup>1</sup> Vide Molani *Militiam sacram ducum Brabantiae*, p. 126.

moenia, per aquas, per flammam et ignem portae Heverlensis in urbem irruerant, ad proximum insultum disponebant magna tormenta muralia, quae viginti quatuor habebant. Nec dubitabant, quin prima luce urbem pro libito essent foedaturi.

Nos vero, pusillus grex Lovaniensis, cui nec rerum bellicarum erat peritia, nec spes affulgebat habendi praesidii, in sola Dei clementia spem ponebamus. Omnia enim oculis patebat amplissimam et vastissimam civitatem adversus tantorum impetum a nostra paucitate defendi non posse.

In tanta praeterita incolarum paucitate multi fuerunt ecclesiastici, religiosi, scholares, qui non arma et lanceas, sed preces, jura, leges et literas scire existimantur.

Pauci erant qui arma ferre poterant, paucissimi qui iis uti noverant. Quid hi, quaeso, contra tales exercitum egissent, qui se etiam Albani castris ante Montes formidabilem exhibuit, ubi tamen totum erat Majestatis robur in fossis et munitionibus contra hostem velut sepultum?

Et tamen in tantis periculis saepius a civibus clamari audivi pugnandum esse usque ad ultimam sanguinis guttam. Bombardarii et sclopetarii fidei calcare inflammati animose perstiterunt. Alibi circumferebatur sacramentum dominici corporis miraculo illustratum; et, inter supplicandum, ardentium precum jacula ad divinam clementiam emittebantur. Multae etiam mulieres nudis pedibus subsequebantur.

Hactenus Universitas et civitas feialem sive caduceatorem audire recusaverat, nec quemquam ad Auraicum miserat. Sed tandem sub noctem, quae ipse ejusque legatus proponebant, ut saluti reipublicae consulerent, examinarunt; et urgente necessitate in quatuor condescenderunt conditionum tolerantiam.

Qua in re nihil aliud actum est, quam quod pro zelo tuendae religionis, pro honore regiae Majestatis, pro salute reipublicae Lovaniensis et totius Belgii factum oportuit. Perdidisset Belgium almam Universitatem, seminarium pastorum et doctorum Ecclesiae, sacrorum ordinum florem ac thesaurum irreparabilem, domicilium literarum, matrem omnis pietatis, eruditio- et prudentiae. Sacerdotium numerosum fuisset extinctum, monasteria hujus urbis, et quotquot ad ea confugerant, periissent. Denique qua barbarie stupratae fuissent virgines, polluta sacra quaeque, et horrenda tremendaque nostrae religionis mysteria? Haec igitur aliaque

multa ut discessu exercitus evitarentur, toleratae sunt conditiones quatuor, quae praeteriri non poterant, eaque tum demum initae quando omnibus constabat urbem a nobis defendi non posse.

Mirum suit Lovanienses maluisse cum temeritate pugnare et tertium perpeti insultum, quam cum prudentia ante pugnam pacisci. Sed ad eam temeritatem eos propellebat summus affectus erga christianam religionem et regiam Majestatem. Placuit etiam divinae providentiae, ut aliquandiu quantumvis cum temeritate pugnaremus, ne in multorum hominum opinione Universitati nostrae aliquid splendoris et auctoritatis decresceret.

Mirum etiam est animum hostis frangi potuisse. Stomachabatur enim Lovanienses ipsum remoratos esse, ab ortu solis usque in vesperam legatos non misisse, imo nec caduceatorem nec ipsummet eorum, ut loquebatur, amicum, nisi sub vesperum audire voluisse. Rursus obstinato animo conceperat Lovaniensem scholam docere haereticis fidem datam servandam non esse. Denique multorum caede erat irritatus, et nos omniaque nostra in sua potestate esse videbat, ut mirum sit eum frangi potuisse. Longe vero mirabilius est barbaros ejus latrones et plenos minarum in Lovanienses, qui ducum et praefectorum legibus constringi se non permittebant, quuni jam in urbem nostram irruerent, ab irruptione ejus retrahi potuisse, cuius et sanguinem sitiebant, et bonis ut praedae inhiabant. Sed utrumque a Domino factum est, qui in camis et frenis maxillas peccatorum constringit (*Ps. XXXI*), et hominum iris atque furoribus terminos ponit, quos transgredi non possunt.

Mirum est denique Universitatem, multis nominibus christiano nomini commendatam et fanatico haereticorum odio expositam, praesidio caruisse, quod tamen ab utroque magistratu per crebras literas est desideratum. Sed suavissima Dei dispositio illud, quo aliae civitates salvatae sunt, deesse voluit, ut ipsius in nos manifestior reluceret beneficentia. Dixissent principes et filii hominum: *Nostra est Lovaniensium conservatio* (*Ps. CXLV*); verbum hoc sibi Deus reservari voluit, qui hanc Universitatem ut oculi sui pupillam custodivit (*Deut. XXXII*). Cui sit gloria, honor et gratiarum actio per sempiterna saecula (*Ps. XVI*).

*De tribus periculis post obsidionem.*

Sicut autem Dei clementia nos in ea obsidione conservavit, ita mox tria subsecuta sunt pericula gravissima, in quibus omnibus nos Deus protexit non semel, sed iterum, tertio et quarto, ut ab ejus laude et gratiarum actione non cessemus, et ut ab omnibus intelligatur, quanto amore et favore urbem nostram prosequatur.

Primum periculum fuit quarta die septembries, quando cum equitibus illis, quos parando commeatui destinarat, ex improviso tanta irruptio facta est, ut nemo non urbem proditam certoque devotam exitio suspicaretur. Publicavit tum senatus ex auctoritate ab Auraïco petita, ne quis in urbe pernoctaret. Narrabant passim, qualis sibi pridie fuisse animus ipsos se sibi miraculo esse, qui ita semel objecta sibi praeda revelli potuerint. Certe quod homines sine fide ac praedae maxime inhiantes, intra urbem constituti, manus suas continuerint et regressi sint, non hominis sed Dei fuit opus.

Secundum periculum erat nona die septembries a Felice quodam capitaneo factioso oppidi Thenensis, qui nobis sanguinolentum praesidium obtrudere conabatur. Eratque factionis ejus intra urbem conscius Oliverius Tymple, qui, dum ad pulsum campanae excurrebat, a bonis repressus est, ne pedem moveret, nisi primus interire vellet. Divina quoque benignitate, omnia disponente, a factiosis erratum erat in hora. Unde infelix ille alchimista paulo post propter Albani adventum Thenas deserens, dum Lovanium cum suis praetergreditur, Vladerbacensem ecclesiam incendit, sed eodem die ad arborem Zitchemiae suspensus ad malitia sua metam pervenit.

Accessit tertia trepidatio, eo quod Albanus dux, nonnullorum persuasione, Lovanium dicebatur cum Mechlinia militi in praedam datus. Sed illustrissimus dux seipsum vicit, et suggestionis infaustae studia correxit, sic urgente Deo et principibus viris, duce Medina Coeli, duce Arschorano et praeside Viglio, desuper eum acriter admonentibus.

Postea mense aprilii anno 1574 vocati sunt Bruxellam ad curiam a gubernatore primores Universitatis et civitatis. Ubi illis lectae sunt literae regiae Majestatis, datae in Hispaniis 12 martii, quibus declarabat se Lo-

vanienses omnino excusatos habere de tractatu in obsidione cum principe Auraico inito et de aliis in necessitate gestis.

*Contra circumvicos hostes.*

Verum quum multae vicinae civitates per aliquot annos fuerint, extincta religione catholica, haeretico praesidio gravatae, et tanta fuerit illius praesidii aut potentia aut vafrties, ut unius noctis insultu celebres civitates Mechliniam, Diest, Alostum, alia loca interceperint, foedissimeque tractaverint, Lovanienses cives domesticas suas angustias forti animo tolerarunt, Deo gratias agentes quod non eo loco essent quo Bruxella, Mechlinia, Antverpia, Lira, Vilvordia, Teneraemonda ac reliquae hostiles civitates. Et si quando contra hostes ad arma noctu proclamabatur, non tantum milites, sed etiam magno zelo cives ad munitiones et moenia accurrebant sub suis stabuli-comitibus, aut centenariis, aut voluntariis signis. Tanto autem magis zelus et patientia civium increvit, quanto clarius viderunt hostes in pejus proficere.

*Contra incursionem pseudoducis Francisci.*

Maxime autem in hoc rerum statu Dei erga Lovanienses bonitas patefacta est anno 1582, ad auroram die 29 octobris, quando hostes Franci et Belgae, nomine Francisci Alenconiensis, pseudoducis Brabantiae, magnis copiis in Lovaniensem urbem incursionem fecerunt, nihil de occupatione urbis dubitantes; scalas, quae plures quam quinquaginta in urbem attractae sunt, tribus locis disposuerant, antequam animadverteretur. Et tum demum non a stationariis militibus, sed a civibus, in tribus iis locis est animadversum, quum hostes magno numero in fossis urbis essent, et scalas ac moenia ascenderent, quumque ad portam Diestensem et vas pulveris aliaque instrumenta parata essent, ut illac circiter nongenti equites intrarent. Neque ex hac incursione hostes honorem reportarunt, qui cum longe minoribus copiis munitiores urbes involarunt, hic trepide substiterunt, quum jam urbem habere viderentur. Neque in suis viribus gloriari possunt praesidia Burgundionum, Italorum, Gallorum et Alemannorum, quandoquidem

quod non fuerit eis urbs erpta, antequam admonerentur publico civium clamore, ad solius Dei clementiam est referendum. Crassa enim fuit omnino negligentia, quod nusquam hostis appropinquationem animadverterint. Sed ea multo crassior fuit in tot praesidiariis militibus, qui contra hostes ex officio et professione sua excubidores erant. Verum placuit Deo eos extraordinarie negligentes esse et utcumque sero pugnare, ut ad ejus bonitatem clarius protectio urbis referretur.

Anno 1583, die 18 julii, ante duodecimam noctis, Tymple putavit intercipere Lovanium per quatuor millia peditum et quingentos equites, sed Fabius Neapolitanus, ab eo ad nos rediens, eum in Banco adesse significat, et primum insultum futurum per Dirbier apud Parchensem portam, praeccipuum vero insultum ad portam Bruxellensem.

*Memoria Salzedo.*

In hac sacra militia obiit Lovanii anno 1580, die 15 augusti, Joannes Croy, dictus Salzedo, civitatis Lovaniensis gubernator, magnus civium fautor et disciplinae militaris instaurator. Qui quum paucis diebus prae-  
fuisse, sclopeto a milite in tibia trajectus est. Unde quum multis hebdoma-  
dibus decubuisse, tandem ad Dominum migravit, sepultus ad Minores.

Hic fuit inter Saracenos slavus, sed redemptus est ab Ordine S. Trinitatis, qui pro redemptione captivorum est institutus.

CAPUT XXXVI.

MEMORIA ALIQUIT LOVANIENSIVM QUI IN SACRA MILITIA  
REGNANTE PHILIPPO II CLARUERUNT.

*Antonius Absolonius.*

Nobilis et generosus dominus Antonius Absolonius, dominus de Els-  
beeck, eques Hierosolymitanus, Venetorum partes magno avitae religionis  
studio contra Turcam secutus, facultatum suarum parte hujus urbis patriae  
suae, praesertim parochiae divi Jacobi, in eleemosynam relicta, in Cor-

cyra, maris Adriatici insula, hodie Corfu dicta, vitam cum morte commutavit anno 1572, III nonas aprilis. *Monumentum ad S. Jacobum.*

*Cornelius et Vincentius Van den Broecke.*

Cornelius Van den Broecke, artium magister, apud Melitenses, ducta uxore, sedes fixit et in servitio dominorum Melitensium bombardarius occubuit in Turcica obsidione anni 1565.

Vincentius fratris exemplum imitatus ibidem in eodem servitio superest.

*Petrus Van Quaderebbe.*

Quaderebbe, praetor civitatis Lovaniensis, vir generosus, prudens et ob peritiam rei militaris magnae in aula existimationis, anno 1572 a duce Albano missus est Dordracum, ad seditiones urbis componendas, sed quum mali bonis longe preevalerent, captivus traditus est principi Auraïco, cui gratissimus fuisset, si ejus partes sequi voluisset. Caeterum in captititate usque ad obitum Deo et regi fidelis permansit. Mortuus est Gorcomii anno 1574, die 30 maii.

*Victor Dingemans.*

Victor Dingemans, patria Brouwershavius, studio Lovaniensis, officio voluntario studiosorum signifer, unicus in defensione urbis contra Auraicum cecidit. Quum enim ejus singulari zelo ad portam Heverensem, statione maxime periculosa, hostes aliquot cecidissent, ipse globo per frontem trajectus, pro munere gloriosam victoriae palmam moriendo excepit.

*Aegidius Snoeck.*

Aegidius Snoeck, candelarum factor, vir rectus, qui catholicam religionem et ecclesiasticam musicam adamat, quum in sclopeto suo dejiciendo plurimum valeret, a porta Parchensi ad Heverensem, ubi pondus periculorum erat, accurrit et memorabilem se posteritati reddidit.

Quum ea, quae fama vulgaret, ab ipso audire mallem, modeste mihi respondit primum se novem occidisse, quorum cadavera ex Heverlensi porta conspicere potuit. Secundo se remotius dissitos quadraginta et plures tetigisse, e quibus quot perierint ignorat. Tertio sese comiti Henrico, principis fratri, dejecisse deauratam gladii crucem; sed divinae dispositioni adscribit, quod eum neque occiderit neque vulneraverit. Id enim pessime potuisset civitati cedere. Denique interrogatus num extra moenia fuisse, respondit se alios animasse, ut cum eo pontem dejicerent, et posita scala extra moenia descendisse et unum glande trajecisse; sed mox eadem via, quum nullus sequeretur, intra urbem rediisse.

*Gerardus Van Griecke.*

Gerardus Van Griecke, senator, consularis et patricius Lovaniensis, a victoriosissimo principe Joanne ab Austria, quum Lovanium in regiae Majestatis protectionem suscepisset, electus est, qui civium turmae capitaneus praesasset ad tuitionem urbis Lovaniensis et castri Heverlensis; in qua functione quum strenuus esset, subsecuta mortalitate, quae etiam Joannem Austriacum nobis abstulit, functionem eam cum vita depositum.

*Carolus Van den Tymple.*

Tymple, praetor Lovaniensis, ex primaria hujus nobilitate, urgentibus eum Alexandro Farnesio, principe Parmensi, et Joanne a Croy, comite Rhodiensi, ducentorum militum e corpore civium praefecturam suscepit. Quos prudenter et modeste in sobrietate et disciplina militari continuit, adeo ut prae multis aliis vexillis apud Parmensem principem et alibi multam laudem sint consecuti.

## CAPUT XXXVII.

DE VICTORIIS CONTRA LOVANIENSES ALIOSQUE BRABANTOS, MERITIS  
ET PATROCINIO SANCTORUM.

Merito etiam ad sacram militiam referre licet eas victorias, quas per sanctos patronos suos nonnulli obtinuerunt. E quibus quaedam hoc loco commemoranda sunt.

*Victoria Mechliniensium per S. Rumoldum.*

Quum Joannes secundus Mechliniam, quae ultiro citroque frequenter divendebatur, sine suo assensu divendi posse assereret, exortum est inde bellum et magna Mechliniensium, quos Brabanti penuria premebant, afflictio. Quod bellum etsi plene nusquam descriptum sit, et varie narretur, apud Mechlinenses tamen indubitata est omnium opinio, eos in magna victualium necessitate constitutos, merito et evidenti patrocinio S. Rumoldi victoriam obtinuisse. Ducebant sibi adsciverant Petrum Dondheher, Anglum, ordinis equestris. Is clypeo suo affixit divi Rumoldi costam, spem in martyre collocans. Corpus S. Rumoldi deferebatur ad portam a duobus canonicis. Et Mechlinenses, praemissa ad Deum et S. Rumoldum oratione, exiverunt, magnamque cladem Antverpiensibus et Lirensibus intulerunt, Bruxellenses disperserunt, Lovanienses in fugam coegerunt, et currum cum fumatis halecibus, feria quinta sanctae septimanae, victores Mechliniam intulerunt.

Qua victoria obtenta, instituta est in gratiarum actionem annua processio in feria quarta Paschae. Dux belli curavit costam S. Rumoldi sumptuose auro et argento obduci, instar angeli eam manu gestantis. Cives, praecipue textores et fullones, novum feretrum sancto Rumoldo promiserunt, quod anno demum 1569 absolutum est, ponderans marcas argenti triginta sex, et unicuique marcae additi sunt duo ducati aurei. Pro opera marcae dati sunt octo floreni. Unde feretrum, eo anno absolutum, constitit, praeter gemmas et alia quaedam, sexaginta sex millibus florenorum, ut declarat registrum civitatis.

## CAPUT XXXVIII.

## DE PRAEDICATORIBUS CRUCIS.

*In Ordine Praedicatorum.*

Cruciatae Praedicatores corrigere et amovere, et loco illorum alios posse nere potest magister Ordinis ubique, et provinciales in suis provinciis.  
*Sixtus IV, in Magno Mari, fol. 152.*

*Jacobus de Vitriaco, cardinalis.*

Venerabilis Jacobus de Vitriaco, ut multis adhuc notum est, crucem Hierosolymitanam ob salutem multorum in Brabantia praedicavit. *Thomas Cantipratanus, lib. II Apum, cap. 18*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Molanus hic in ima ora folii 286 versi adscriptus sit hanc notationem, quae pertinere videtur ad caput XXXVII : « Breda occupata anno 1581, 27 junii; Lira anno 1582, 2 augusti; Roest (vel Reest), in.... perditum 7 novembris, anno 1582. »

# **HISTORIAE LOVANIENSIVM**

**LIBER NONUS.**

**DE UNIVERSITATE.**

## DE UNIVERSITATE.

---

### CAPUT I.

ERECTIO ET FUNDATIO UNIVERSITATIS PER MARTINUM V, ANNO 1425.

#### *Praefatio.*

« Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Sapientiae immarcescibilis, cuius inextinguibile irradiat lumen, cujusque infinitus est thesaurus omnem habens vigorem, et virtutis Altissimi dispensator, omniumque crismatum clargitor, ipse Dominus ad hoc, suae miserationis dignatus, nobis, licet immeritis, sponsae suae, universalis Ecclesiae, regimen pia dispensatione commisit, et nostrae debilitatis oculo jugum imposuit apostolicae servitutis, ut in Petri specula positi, tamquam de supremo vertice ad insima mundi, protoplastique posteris, qui non nativitatis deposcent fructus, sed intelligentiae spiritu eamdem, cuius initium verissima est disciplinae concupiscentia, perstringendi sapientiam, divinis educantur eloquiis, reflectentes intuitum, quid pro indisciplinatis errantium curandum mentibus pro hujusmodi illustranda Ecclesia ad fidei propagationem conferat orthodoxae, quid statui conveniat fidelium quorunlibet, prospiciamus attentius, et qualiter a fidelibus ipsis profugatis ignorantiae tenebris, illi post supereminentissimam summi opificis notiōnem, per ejusdem sapientiae donum in via mandatorum directi, veri luminis pertingant claritatem, solerter intendentis eo ad quaerendum ipsius sapientiae alimenta literarum studia, per quae divini nominis et

eiusdem fidei cultus protenditur, militantis Ecclesiae respublica, in spiritualibus et temporalibus, cum animarum salute geritur, pax et tranquillitas ubilibet solidantur, omnisque conditionis humanae dilatatur prosperitas, nostrae provisionis, sollicitudinis ope, apostolicisque favoribus propensius excitemus.

*Supplicatio.*

« Sane pro parte dilectorum filiorum, nobilis viri Joannis ducis Brabantiae, ac praepositi, decani, scholastici et capituli ecclesiae S. Petri, nec non burgi-magistrorum, scabinorum, et communitatis oppidi Lovaniensis, Leodiensis dioecesis, nobis nuper exhibita petitio continebat: quod licet in ducatu Brabantiae, et in aliis dominiis ipsius ducis, nec non etiam in Leodiensi, Cameracensi, Trajectensi, Morinensi et Tornacensi dioecesibus, caeterisque ibidem circumvicinis partibus et dominiis, multa famosa et insignia loca populo christiano et rerum copia admodum opulenta existant; nullus tamen in illis locus esse noscitur, in quo saltem generale vigeat studium literarum: unde partium illarum plerique, commodo et usu studii carentes, vel hujusmodi literarum imperitiae subjacent, vel in remotis partibus degere habent, scientiae hujusmodi in eis sectantes incrementum. Verum oppidum praefatum, quod de temporali dominio ipsius ducis existit, adeo rerum copia, aëris temperie, multitudinis capacitate, atque domorum et aliarum rerum necessiarum commoditate per Dei gratiam est refertum, quod ad hujusmodi receptandum, confovendumque studium aptum plurimum et idoneum esse perhibetur. Quapropter ipsi dux, praepositus, decanus, scholasticus, capitulum, burgi-magistri, scabini et communitas, considerantes attentius, quod inter caetera virtutum opera, quae tamquam accepta summo rerum auctori sacrificia, quae per manus offeruntur humanas, illa divinae Majestati grata plurimum nullatenus ambiguntur, per quae ad suscipiendum singulare virtutum diadema illis, qui scientiarum earumdem sitiunt acquirere margaritam, opportunis remediis, et auxiliaribus commodis, subventionis praesidium efficaciter impertitur, generale literarum studium in eodem oppido ordinari desiderant, ut inibi disciplinae atque sapientiae se studiis exerceentes, sibi et aliis meliores effici valeant, et partium illarum prosperitatis, auctore Domino facilius incrementum sequatur. Et nihilominus dux ipse, una cum burgi-magistris,

scabinis, et communitate hujusmodi domos aptas, et loca convenientia illie cum scaminis et aliis necessariis officinis pro magistris, doctoribus et scholaribus, ac aliis pro tempore legentibus, docentibus, disputantibus et audentibus deputare: nec non eisdem magistris et doctoribus et legentibus, de salario competenti annis singulis, vel alias de beneficiis ecclesiasticis prvidere: nec non quod rector Universitatis studii hujusmodi pro tempore existens super omnia membra Universitatis ejusdem et illorum servitores, tam in civilibus quam in criminalibus, et aliis quibuslibet causis, negotiis et excessibus, sine impedimentis quibusvis jurisdictionem, coercionem et emendationem dictis duci, praeposito, decano, scholastico, capitulo, burgi-magistris, scabinis et communitati, communiter vel divisim in eodem oppido quomodolibet competentes, exercere valeat, concedere et jurisdictionem, coercionem et correctionem hujusmodi a se penitus abdicare, et in rectorem ipsum plenarie transferre: singulis quoque doctoribus, magistris et scholaribus, causa studii ad dictum oppidum accendentibus, vel de illo recendentibus, pro tempore quaecumque sua, res et bona secum asportandi, et ea pro suae voluntatis libito deportandi, sive ibidem vendendi, libertatem tribuere intendunt pariter et proponunt. Quare pro parte dictorum ducis, praepositi, decani, scholastici, capitulo, burgi-magistrorum, scabinorum et communitatis, desiderantium etiam, quod magistri, doctores et scholares supradicti pro potiori dicti studii incremento condignis privilegiis se communitos sentiant, quibuslibet privilegiis, libertatibus, immunitatibus et exemptionibus aliorum generalium studiorum, quantum in ipsis, e duce, praeposito, decano, scholastico, capitulo, burgi-magistris, scabinis et communitate, et aliis ipsius ducis subditis fuerit, gaudeant et utantur, nobis fuit humiliter supplicatum, ut in dicto oppido generale literarum studium in qualibet licita Facultate erigere et ordinare, de benignitate apostolica dignaremur.

*Concessio.*

» Nos igitur, qui relatione fida, post informationem diligentem super habilitate loci, et aliis circumstantiis praemissis de mandato nostro receptam, oppidum ipsum aëris temperie politum, singularumque rerum humano usui necessiarum ubertate refertum, et alias pro hujusmodi studio locum

aptum didicimus, pium, meritoriumque eorumdem ducis, praepositi, decani, scholastici, capituli, burgi-magistrorum, scabinorum et communitatis desiderium, per quod scientiarum fons, ex quo ad Dei laudem et gloriam haurire possint singuli viri consilii maturitate perspicui, virtutum et dogmatum ornatibus redimiti succedant, plurimum commendantes, hujusmodi supplcationibus inclinati, auctoritate apostolica praesentium serie statuimus, et etiam ordinamus: quod a modo in dicto oppido generale in Facultate qualibet, praeterquam in theologia, sit studium, illudque perpetuis futuris temporibus ibidem vigeat et observetur: quodque omnes et singuli doctores, magistri, et scholares inibi omnibus et singulis libertatibus, immunitatibus et indulgentiis quibusvis doctoribus, magistris et scholaribus, Coloniae, Wiennae, ac Lipsiensis, Pataviensis et Merseburgensis dioecesum oppidis studii causa commorantibus per Sedem Apostolicam, vel alias qualitercumque concessis gaudeant pariter et utantur.

*Cancellarius.*

» Singuli vero, qui cursu feliciter consummato in ea Facultate, qua hujusmodi inhaesere studio, bravium obtainere meruerint, sibique etiam pro aliorum erudimento docendi licentiam, ac doctoratus sive magisterii honorem petierint elargiri, per ipsorum inibi doctores sive magistros praeposito (quem cancellarium studii in oppido hujusmodi esse perpetuo volumus) si illic praesens fuerit, alioquin decano dictae ecclesiae, pro tempore existentibus, sive aliis ab eis deputandis praesententur, ut ab illis, si servatis consuetudine et modis, super talibus in dictis studiis generalibus observari solitis, ad hoc exstiterint idonei, sufficientesque reperti, licentiam et honorem sortiantur et reportent antedictos: et qui quidem praesentati quamprimum illos adepti fuerint, absque ulterioribus ab eis habendis examine et approbatione in ipsa Facultate, qua licentiam et honorem attigerint, in eisdem legere et docere libere et licite ubique possint et valeant.

*Rectoris jurisdiction.*

» Rursus quoque omnium et singulorum causarum et negotiorum cognitio atque decisio doctorum, magistrorum, scholarium, membrorum atque servitorum eorumdem, sive clerici sive laici fuerint, et etiam de quibuscumque criminibus et excessibus, correctio et punitio; ac omnimoda super illis jurisdiction ad rectorem studii in eodem oppido (quem dictum scholasticum per primum quinquennium esse, et ex tunc annis singulis inibi juxta consuetudinem studiorum hujusmodi eligi volumus) et non ad ducem, seu ejus successores, duces Brabantiae, praepositum, decanum, scholasticum, capitulum, burgi-magistros, scabinos et communitatem praefatos, aut aliquem ex eis, ipsorumve officiales pertinere omnimode dinoscantur.

» Praesatisque duci, successoribus, praeposito, decano, scholastico, capitulo, burgi-magistris, scabinis, communitati et officialibus, et aliis quibuscumque, de causis et negotiis hujusmodi cognoscendi, sive illa dirimendi, aut membra et servitores hujusmodi, vel ex eis aliquem, pro criminibus, et excessibus eisdem, aut quomodolibet corrigendi vel puniendi, seu aliquam in eos superioritatem vel jurisdictionem exercendi, facultate et auctoritate penitus interdictis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et aliis contrariis quibuscumque.

» Volumus autem, quod nisi infra annum, a data praesentium computandum, dux, et praepositus, decanus, scholasticus, et capitulum, ac burgi-magistri, scabini et communitas supra dicti, prout eos communiter vel divisim contingere censemur, privilegia et libertates concederint, ac jurisdictionem a se abdicaverint, et eam in rectorem ac Universitatem praedictos transtulerint, antedicta realiter et cum effectu, praesentes literae, et quaecumque inde secuta, nullius existant roboris vel momenti.